dimidium, temporis medietate acquiretur. Item quia si totum mobile certo tempore aliquod punctum in spatio defixum per transeat, dimidiata parte eiusdem temporis dimidiū mobilis dimidiata partem eius in spatiū decurret.

Licet autē etiam ipsum moueri, quod est in utroque motu, C D, & C E, designando, totum in toto esse dicere. Nam si aliud, plura moueri in eodem motu erunt, perinde atque antea in motus partium motum diuiduum esse ostendimus. Nam sumpto moueri in utroque totum erit continuum. Nec secus longitudinem, & omnino id omne, in quo est mutatio, diuiduum esse monstrabitur, nisi quod quaedam ex accidenti, quia id, quod mutatur, diuiduum est. Vno enim diuiso omnia diuidentur, similisq[ue] ratio in omnibus erit quod ad id attinet, vt finita sint aut infinita. d Hoc autem omnia diuidi, & infinita esse, ex eo quod mutatur, consequutum est. Id enim quod mutatur statim id habet, vt diuiduum sit, & infinitum. Ac diuiduum quidem esse antea monstratum est, infinitū autem esse in progressu innoteſcat.

Text.39.

d Hoc autē omnia diuidi } Licet ea quae ante proposuit, diuina sunt, id tamen quod mouetur, eo pacto diuiduum esse inquit, vt reliqua eius metato, hoc est, illius diuisibilitate prius constituta, ac supposita divisionem accipiāt.

### Capitis quinti Explanatio.

**Q**a Voniam autem omne, quod mutatur } Differit de ordine partium motus, quae disputatio cum priori coheret, statuit igitur tria quedam theoremata, quorum primum ita habet. Id quod mutatum est in aliquid, cum mutatum est, necessariō de ordine est in eo in quod mutatum est. Hoc probat in omnibus mutationum generibus. Etenim semper id, quod mutatur, deserit id, ex quo progreditur, & assumit id, ad quod tendit. Nā quod gigantitur acquirit esse, & deserit non esse, & quod corruptitur, deserit esse, & est in non esse. Quae vero alias mutationes subeunt, in quibus mediū datur, paulatim incedunt, & quantum abij iunt de termino a quo, tantum assequuntur de termino ad quem.

### C A P. V.

Text.40.

**Q**a Voniam autem omne quod mutatur, ex aliquo in aliquid mutatur, necesse est id quod mutatum est, cum primum mutatum est, in eo esse, in quod mutatum est. Nam quod mutatur, ab eo exit, ex quo mutatur, aut ipsum deserit. Et aut idem sunt mutari, & deserere, aut id quod est deserere ex eo quod est mutari, & id quod est deseruisse ex eo quod mutatum esse cōsequens est, cum utrumq[ue] ad utrumq[ue] similiter affectum sit. Quoniam igitur una mutationum ea est, quae est in contradictione, cum ex non ente in ens mutatum aliquid est, non ens deseruit. Quare in ente erit, cū rem omnem esse, aut non esse, necesse sit.

In

Oportet. Huius veritatem vt ostendat, sumit id vocari primū tale, cui aliquid concurrit, non ex eo, quod quipiam ipsius tale sit, sed ratione sui adequate. Tum argumento ducente ad incommodum ita disputat. Si talis dutatio diuidua esset, partibusque constaret, aut mobile in singulis eis partibus esset mutatum, aut in singulis mutaretur, & non esset mutatum, aut in altera mutaretur, & in altera mutatum esset. Si detur primum, sequitur mobile non fuisse in

Theoremā de mutatio esse. Durationē, in qua quid primo est mutatum, diuiduam non esse.

totū

Theorema  
de mutato  
esse.

Nisi antece-  
dat motus ni-  
hil dici mu-  
tatum esse.

Omne, quod  
mouetur diui-  
natur esse.

Non dari ali-  
quid primū,  
in quo res pri-  
mò mutata  
est.

Tota duratione primò mutatum, prius enim mutatum fuisset in priori eius medietate, quæ est versus initium. Secundum autem dici non potest, siquidem loquitur de mutatione, in qua mobile mutatum est. Nec verò tertium; quia mobile solum diceretur mutatum in toto illa duratione ratione partis, atque adeò non primò. Fieri igitur non potest ut ea duratio, in qua primò res ad certum terminum mutata esse dicitur, dividua sit.

c Id autem, in quo aliquid Tertium theorema. In fine motus datur primum mutatum esse, quod videlicet sit terminus, in quo totus motus finiatur, ex parte autem principij impossibile est dari primum mutatum esse. Huius assertioonis prior pars liquet ex eo, quia necessariò dabitor primū non esse, quo motus successio claudatur, quod nihil aliud est, quam pri-  
mū mutatū esse ex parte finis. Posteriorē autē probat, primò, quia nihil dicitur mutatum esse, quin precesserit motus: quia si daretur primū mutatū esse oportet illud terminare primam motus partem. Hanc autem nō dari inde suadet, quia neque datur prima pars temporis.

d Nec igitur eius Probat rursum non dari primum mutatū esse rationes supra à mo-  
bili. Omne quod mouetur diuidatur in seculum. Sit igitur prima pars motus in parte mobilis D. F. tē-  
pus verò, quod in ea consumitur, H. K. Tūc, si tota illa pars tāto tempore confecta est, dimidiū illius temporis est.

conficietur medietas, & rursus in dimidiū dimidiū illius temporis, medietas medietatis prædictæ partis mobilis, & ita in infinitum. Igitur ante quancunque partem mobilis fuit alia prior; & ex consequenti ante quodlibet mutatum esse præcessit aliud.

e Id autem quod mutatur Probat n.c ex parte forme, quæ acquiritur, dari aliquid pri-  
mū, in quo res primò mutata est. Sed cum in quolibet motu tria repitantur, subiectum, tempus, forma, quæ acquiritur, & eiusmodi forma, aut si qualitas, aut quantitas, aut locus: his-  
cet hęc tria in eo conueniant, quod omnia diuisionem subeunt, siue per se, siue ex accidente:  
aut tamen quedam eorum id per se vendicare, v.pote quantitatē, & locum, quæ per se sunt

*In mutatione igitur, que in contradictione est, id quod muta Text. 42.  
tum est, in eo erit, in quod mutatum est: quod si in hac, etiam  
in alijs & quandoquidem similis unius ratio est, & aliarum.  
Quod etiam manifestum erit si singulas sumpserimus, siqui-  
dem necesse est id, quod ex aliquo mutatum est, alicubi esse  
aut in aliquo. Quoniam enim id, e quo mutatum est deseruit,  
necessere est autem alicubi esse, aut in hoc erit, aut in alio. Si  
igitur in alio, vt in, C. id sit, quod in, B. mutatum est, rursus  
ex, C. in, B. mutabitur. Nec enim cum ipso, B. coherebat,  
nam mutatio continua est. Ita id quod mutatum est, tum cū  
mutatum est, quod fieri non potest. Itaque necesse est quod mu-  
tatum est in hoc esse, in quod mutatum est. Patet igitur id Text. 43.  
quoque, quod factum est, tum esse cum factum est, & quod  
interiit non esse. De omni enim mutatione uniuersim dictum  
est, sed maximè in ea perspectum est, que est in contradic-  
tione. Quod igitur mutatum est, cum primum mutatum est, in  
eo esse manifestum est. b In quo autem primo id quod muta Text. 44.  
tum est, mutatum est, individuum sit, necesse est. Dico autem  
primum, quod non ex eo tale est, quia aliud quiddam eius pri-  
mum sit tale. Sit enim diuiduum, d. C. & in, B. diuidatur. Si  
igitur in, A. B. mutatum est, aut rursus in, B. C. certè in, A.  
C. mutatum primo non fuit. Quod si in utroque mutatur (ne-  
cessere est enim in utroque aut mutari, aut mutatum esse) etiā  
in toto mutaretur: at erat mutatum. Eadem quoque ratio est,  
si in altero quidem mutatur, in altero mutatum est. Nam  
prius primo aliquid erit. Quare primum, in quo mutatum est,  
diuiduum non erit. Constat igitur & quod interiit, & quod Text. 45.  
genitum est, in individuo hoc quidem interiisse, illud genitum  
esse. c Id autem, in quo aliquid primum mutatum est, bi-  
fariam dicitur, aliud quidem in quo primo perfecta est muta-  
tio: nam tum mutatum esse verè affirmatur. Aliud, in quo  
primo mutari incepit. Illud igitur primum, quod de fine muta Text. 46.  
tionis dicimus, est, perfici enim potest mutatio, finisque est mu-  
tationis, quem individuum esse, quod terminus sit, monstratū  
est.*

Quod

quantas

quanta: alia per accidens; nimirum qualitates. Tum probat institutum in motu locali hoc modo. Sit mobile globus A. B. sit spatum, & locus ad quem mouetur, linea B. C. Aut igitur B. C. diuiduum est, aut individuum. Si individuum, igitur individua erunt in immediata. Nam  
qua ratione hec pars individua est, calem & quæ sequuntur individuae erunt.

*Quod autem de principio omnino non est, cum mutationis principium non sit, nec temporis primum, in quo mutatur. Sit enim primum A. D. hoc igitur individuum non est. Namque accidet, ut temporis puncta inter se coherent. Prætereas in toto tempore C. A. quiescit. C quiescere enim ponatur. Etiam in A. quiescet. Quare si, A. D. partibus vacat, simul quiescet & mutatum erit: namque in A. quiescet, in D. autem mutatum est. Cum autem partibus non vacet, necesse est, ut sit diuiduum, & in quo quis ipsius mutatum sit. Diuisio enim A. D. si in neutra parte mutatum est, nec etiam in toto. Si autem in utraque mutatur, etiam in toto. At si in altero mutatum est, non in toto primo. Quare in quo quis mutatum sit necesse est. Constat*

*Text. 47. igitur non id esse, in quo primo mutatum est, cum diuisiones sint infinitæ. d. Nec igitur eius quod mutatum est, aliquid primum est, quod sit mutatum. Sit enim D. F. ipsius D. E. quod primum mutatum sit. C omne enim quod mutatur, diuiduum esse monstratum est. Tempus autem, in quo D. F. mutatum est, sit H. K. si igitur D. F. in toto tempore mutatum est, in dimidio minus erit mutatum, & prius quam D. F. & hoc rursus aliud prius, & illo aliud, & ita perpetuo. Quare eius, quod mutatur, nihil erit, quod primo mutatum sit. Nec igitur eius, quod mutatur, nec eius temporis, in quo mutatur, primum aliquid esse ex his, quæ dicta sunt, constat. e. Id autem quod mutatur, seu quo mutatur, non similiter se habebit. Erat enim sūt, quæ ad mutationem attinent, id quod mutatur, id in quo, & id quo mutatur. Ut homo & tempus, & album. Homo quidem & tempus diuidua. Albi autem alia est ratio, nisi quod ex accidenti omnia sunt diuidua. Id enim diuiduum est, cui, ut quale, aut album sit, accedit. Nam neque in his erit primum, quæ per se non ex accidenti diuidua dicuntur, ut in magnitudinibus. Sit enim A. B. & ex B. in C. primum mouetur. Igitur si B. C. erit individuum, ea, quæ partibus vacant, inter se cohererunt: sin diuiduum, aliquid, in quo mutatum est, ipso C. erit prius, & illo rursus aliud, & ita perpetuo, quod divisione nunquam deficit. Quare primum non erit, in quo mutatum sit. Similiter vero res habet & in quantitatis mutatione, cum ea quoque sit in continuo. Perspicuum itaque est in solo qualitatis motu, individuum per se esse posse.*

*Text. 48. igitur non id esse, in quo primo mutatum est, cum diuisiones sint infinitæ. d. Nec igitur eius quod mutatum est, aliquid primum est, quod sit mutatum. Sit enim D. F. ipsius D. E. quod primum mutatum sit. C omne enim quod mutatur, diuiduum esse monstratum est. Tempus autem, in quo D. F. mutatum est, sit H. K. si igitur D. F. in toto tempore mutatum est, in dimidio minus erit mutatum, & prius quam D. F. & hoc rursus aliud prius, & illo aliud, & ita perpetuo. Quare eius, quod mutatur, nihil erit, quod primo mutatum sit. Nec igitur eius, quod mutatur, nec eius temporis, in quo mutatur, primum aliquid esse ex his, quæ dicta sunt, constat. e. Id autem quod mutatur, seu quo mutatur, non similiter se habebit. Erat enim sūt, quæ ad mutationem attinent, id quod mutatur, id in quo, & id quo mutatur. Ut homo & tempus, & album. Homo quidem & tempus diuidua. Albi autem alia est ratio, nisi quod ex accidenti omnia sunt diuidua. Id enim diuiduum est, cui, ut quale, aut album sit, accedit. Nam neque in his erit primum, quæ per se non ex accidenti diuidua dicuntur, ut in magnitudinibus. Sit enim A. B. & ex B. in C. primum mouetur. Igitur si B. C. erit individuum, ea, quæ partibus vacant, inter se cohererunt: sin diuiduum, aliquid, in quo mutatum est, ipso C. erit prius, & illo rursus aliud, & ita perpetuo, quod divisione nunquam deficit. Quare primum non erit, in quo mutatum sit. Similiter vero res habet & in quantitatis mutatione, cum ea quoque sit in continuo. Perspicuum itaque est in solo qualitatis motu, individuum per se esse posse.*

*Text. 49. Observa ad textum. 45. generationem, & interitum fieri in instanti. Quo, ut Alexander apud Simplicium ait, facile diluetur sophistica ratio quorundam nitentium suadere Dionem, aut alium quempiam interire nulquam posse. Nam si interit, siebant illi, aut interit cum viuit, aut cum iam est mortuus. Non cum viuit, quia tunc superstes est: non cum fuit mortuus, quia totto illo tempore mortuus dicitur. Nunquam igitur. Occurrendum nec interire eo tempore, quo viuit,*

*aliquid ante C. ad quod prius deueniat mobile, quam ad ipsum C. rursusque ob eandem causam in eo ipso aliquid prius inuenietur, & ita in infinitu. Quare fieri non potest ut ex parte spatij, vel loci, detur primum, in quod res primò mutata sit. Idem similiter in aëremento ostendi potest, & in qualitate, nisi quod hec non per se, sed ex accidente diuidua est, idque significant verba illa, in solo qualitatibus motu individuum per se esse posse, non enim eorum sententia est, quam non nulli putant, videlicet in qualitatibus, quæ alteratione acquiruntur, dari minimum quoad extensionem, quasi cū primū ignis in aquā agat, primo aggressu producat calorem in certa extensione, ita ut in mino ipso eere nequeat, quod alibi à nobis confutatum fut: sed qualitatem, quæ alteratio nis est terminus, esse individuā per se, id est, non per se esse diuiduā, sicut non per se continua est, sed ex accidente.*

*Générationē & intetitum esse in instanti.*

Quo instanti viuit, nec eo, quo iam mortuus fuisse dicitur; sed in instanti medio inter utrumque tempus, dicatur res quod est finis preteriti & initium futuri. In quo instanti non viuit, quia desinit in eo vivere interire.

## QVÆSTIO I.

DETVR NE PRIMVM MVTATVM  
esse, & prima pars motus, an non.

## ARTICVLVS I.

ARGVMENTA IN EAM  
partem, quæ affirmat.

1.arg.

Ari in motu primum mutatum esse hisce rationibus conabitur quispiam suadere. In primis cum vnu quodque corpus loco agitari incipit datur primum vbi, siue primus locus, quem acquirit, ergo & primum mutatum esse. Consecutio patet, quia forma ad quam mobile proficiscitur ex æquo respondet motui, atque ita si datur primum acquisitum esse, datur & primum mutatum esse. Assumptum ostenditur, quia si mobile sit vnius palmi, locus, quem primò acquirit, necessariò vnius etiam palmi erit.

De hac rem  
Alb. hoc in  
taet. 2 à cap.  
3. Iauelles q.  
9. Sotus q.  
Tolentus q.  
Venetus ad  
text. 40.

2.arg.

Deinde si initio motus non daretur primum mutatum esse; cum motus nihil aliud habeat, quo finiri, terminari ve possit, præter mutatum esse; sequeretur motum versus principium esse infinitum, quod non est admittendum: datur igitur aliquod mutatum esse à quo totus motus inchoetur.

3.arg.

Præterea cum canis è turri decidens in medio lapsu moritur, datur primum mutatum esse motus cadaueris, nempe illud, in quo cadauer generatur: ergo in aliquo motu datur primum mutatum esse. Antecedens suadetur, tum quia in eodem illo instanti datur vnum mutatum esse terminans motum canis, quod debet etiam motum cadaueris inchoare, cum ibi nulla quies intersit; tum quia cuilibet instanti rei, quæ mouetur, respondet vnum mutatum esse, sicuti cuilibet parti temporis pars motus. Quare oportebit instanti, quo forma cadaueris inducitur, respondere aliquod mutatum esse.

4.arg.

Quod verò spectat ad alteram controvrsiæ difficultatem, quæ de partibus motus quæritur; quod detur prima motus pars hunc in modum videtur concludi. In spatio, quo motus fit, datur prima pars pedalis, verbi gratia, ante quam alia non sit: ergo & in motu dabitur prima pars, quam alia non præcat.

Rursus

Rursus in motu discreto datur prima pars; ergo & in motu continuo, cum in utroque pars ratio videatur. Antecedens ostenditur, quia si Angelus hac hora mille intelligendi actus eliciat, eorum collectio erit motus discretus, ut constat ex ijs, quæ libro 4. differuimus, & tamen in ea collectione erit prima pars, hoc est, prima intellectio, quam Angelus hac hora edidit.

## ARTICVLVS II.

### QVÆSTIONIS DISSOLVTIO.

**P**ro explicatione controversiæ haud ignorabis mutatum esse, si propriè sumatur, significare existentiam subiecti in tali statu Quid sit mutatum esse. formæ quæ acquiritur, ut eam prægressa fuerit aliqua pars motus, ratione cuius subiectum mutatum esse prohibetur: quo fit, ut ea duntaxat indiuisibilia, quibus partes motus utriusque inter se mutuo cohærent, vel quæ totum motum claudunt, propriè mutata esse censenda sint. Hoc posito sit prima conclusio. Motus versus z. concl. initium non habet primum mutatum esse; ex parte vero finis plerunque habet, interdum non habet. Prima huiusc conclusionis pars liquet, tum ex ipsa definitione mutati esse, tum ex argumentis, quibus eam Aristoteles superius monstrauit. Secunda facile suadetur, quia plerunque mobile in fine motus adhuc viget, idēque numero perseverat; atque ita in eo temporis momento, quo moueri desinet, ultimò mutatum esse dicitur. Tertia inde probatur, quia nonnunquam mobile, in eo momento, quo deberet ultimò mutatum esse, occidit, atque ita non terminatur in eo motus intrinsecè.

Secunda conclusio. In motu nec datur prima pars versus initium, z. concl. nec ultima versus finem, quasi data qualibet parte versus initium non possit in ea assignari alia minor, quæ ante illam fuerit; & data alia versus finem non queat in ea similiter designari alia minor, quæ ultior sit. Hæc perspicua est, cum qualibet pars motus sit continua, & quodlibet continuum infinitè secari possit, nec diuidendo absolutatur.

Argumenta vero, quæ initio proposuimus, sic diluentur. Ad pri- Dilutio. p. 1. mum explicabitur antecedens. Si enim intelligatur de loco nullam cōtinēte partē eius, à quo mobile abscedit, qui dicitur locus non cōmunicās, admittēdū erit dari in motu locū primū, ut probat argumētū, sed tūc negabīt cōclusio, nēpe dari primū mutatū esse. Etenim antequā mobile vni' pedis occupet spatiū pedale, quod proximè sequitur

post pedalem magnitudinem, quam occupabat, necessariò priùs decurret infinita loca inter se communicantia. Si autem sermo sit de loco communicante cum eo vnde mobile profectum est, negandum erit antecedens. Nec id, quod ad eius confirmationem assumitur, momentum habet, ut iam ex dictis constat.

Dilut. 3.

Ad secundum, negandum est motum ex parte principij nihil habere, quo claudi possit praeter mutatum esse. Circunstribitur enim extrinsecus statu illo, quem mobile in ultimo non esse motus possidebat.

Dilut. 3.

Ad tertium, et si recentium Philosophorum non nulli contra sentiant, negari tamen debet in proposito euentu dari primum mutatum esse motus cadaueris. Ad eam verò rationem, qua id probari videbatur, dicendum est, in eo temporis puncto, quo cadauer gignitur, dari non posse mutatum esse terminans motum canis: sicut enim cane intereunte non potest iam idem numero motus esse deficiente unitate numerica mobilis, ita nec iam dari potest aliquod mutatum esse, quod ad eum motum pertineat. Ad posteriorem confirmationem respondendum est vnicuique instanti ad motum per se attinenti respondere unum mutatum esse; instans autem, quo cadauer generatur, non attinere per se ad motum; sed esse durationem quādam momentaneam completam alterius rationis ab instanti temporis duraz; quia neque partes temporis copulat, nec terminat, sed generationē cadaueris seorsim dimititur. Itaque huiusmodi instans neque ad motum canis, neque ad motum cadaueris intrinsecè pertinet, sed alterum terminat, iterum inchoat, vtrunque extrinsecè.

Sic verò statuitus eodem modo se habere mutatum esse ad motum, quo instans temporis ad tempus: indiuisibilia enim temporis indiuisibilia motus sequuntur, & instans temporis est mensura mutati esse. Vnde sicuti non datur primum mutatum esse in motu, ita neque primum instans. At quod attinet ad punctum, cæteraque indiuisibilia quantitatis continuæ permanentis non eadem in ijs est ratio, quæ in indiuisibilibus quantitatis successiæ. Namque, vt ex dictis patet, fieri non potest, vt subiectum, quod nō dum motū subiit, mutatum esse dicatur, proindeque nec potest motus à mutato esse incipere. Ad puncti vero rationem non requiritur, vt ipsum aliquæ linea pars antecedat. quāvis re ipsa nullum detur punctum in linea, quod solum inchoet lineam, quasi non simul etiam terminet, vt alibi diximus.

Vt in motu  
nō datur pri-  
mum muta-  
tum esse, ita  
nec primum  
instans,

Ad primum eorum, quæ proposita sunt circa partes, è quibus motus integratur, respondendum est dari quidem in motu primam partem designatam, vt pedalem, aut alterius mensuræ, non tamē primā absolutè; cùm quævis designata contineat versus initium infinitas priores tum ipsa designata, tum inter se; ita vt ad aliquam omnino primam deueniri nequeat.

Dilut. 4.

Ad

Cap. 2. huius lib. q. 1.

Ad aliud respondemus propositam à nobis assertionem non intelligi de motu discreto, sed de continuo duntaxat, quod ut constat ex partibus in infinitum diuiduis; ita nullam exhibet sui portionem, qua non alia prior, ac minor sit.

### Capitis sexti Explanatio;

**Q**a Voniā autem quidquid > Declarat quem ordinem habeant inter se partes motus. Ac primū statuit huiusmodi theorema. Id quod in aliquo tempore mutatur primo, in qualibet parte illius temporis necessario mutatur. Ad quod illustrandum duplēm hypothesim p̄mittit. Prima est omneum motum fieri in tempore. Secunda est, duplēiter dici quidquid moueri in tempore: vel primo & per se, vel per aliud; quem fieri in tempore.

### C A P. VI.

Text. 50.

**Q**a Voniā autem quidquid mutatur, in tempore mutatur, mutari vero in tempore dicitur, & ut in primo, & ut per aliud, ut in anno, quod in die mutetur, id sane quod mutatur, quo in tempore primo mutatur, in quacunque eius parte mutetur necesse est. b Et hoc quidem ita esse ex definitione constat. Nam primum ita designabamus. Quod etiam ex his perspicitur. Sit enim A. C. in quo primo id quod mouetur, moueat, & diuidatur in B. diuiduum enim est omne tempus: certè in tempore A. B. aut mouetur, aut non mouetur, & similiter in B. C. si itaque in neutra moueat, in toto perfecto quiescat. Moueri enim non potest quod in nulla eius mouetur parte. At si in altero duntaxat mouetur, non in toto A. C. primo mouebitur, cum per aliud motus sit. In quacunque igitur ipsius A. C. parte motum sit necesse est.

c Hoc autem ostensō, manifestum est, quidquid mouetur prius necessariò motū esse. Nam si in tempore A. C. primo per magnitudinem K. L. motum sit, id quod aequē celeriter mouetur, & simul incipit, per dimidium in dimidio mouebitur. Iam si aequē velox per spatiū aliquod eodem tempore motum est, reliquum quoque per idem motum sit necesse est. Id itaq; quod mouetur, motum erit. d Præterea si in A. C. toto tempore, aut omnino in quocunque motum esse quidpiā dicemus, quod ipsius ultimum punctum sumatur (id enim est quod terminat, & inter temporis puncta semper est tempus) in cæteris etiam motū esse similiter dicetur.

Di-  
so > Ex ijs, quæ proximè conclusa sunt, manifestum esse ait ante quilibet pre-  
cedere mutatum esse facta sectione à fine versus principium motus. Quod theorema inde concludit, quia si mobile se fatur per totam magnitudinem in toto tempore, vñique in dimidio illius temporis, & magnitudinis mutatum est; rursusque si in dimidio mutatum est, in mediata illius dimidij etiam est mutatum, atque ita infinitè progrediendo.

d Præterea si in A. > Probat idē theorema, quia id in quo aliquid motū esse dicitur, est momentū: quādoquidē ut motus in tempore est, ita motū esse, in indivisiibili tempore, quod est momentū.

Dilut.

Theorema  
d'ordine par-  
tiū motus.

Omnem mo-  
tus vel per aliud: quo  
tempo qui uno die  
albescit, eo mente  
cuius ille dies est, al-  
bescere dicitur, sed  
tamen per aliud.

b Et hoc quidē  
ita esse > Demōstrat  
propositum, tum ex  
definitione primi,  
quæ superius tradita  
fuit. Id enim censem  
tur fieri primum in  
aliquo, quod sit in  
eo secundum se, nō  
secundum aliquam  
eius partē. Tum hac  
ratione. Sumatur tē-  
pus, in quo mobile  
dicitur moueri, di-  
vidaturq; in duas par-  
tes, vel mobile in  
neutra mouetur, vel  
in una tantum, vel  
in vira que. Si in neu-  
tra, certè in toto té-  
pore quiescit, si in  
una duntaxat, iam  
non mouetur pri-  
mum, cum ratione  
vnius tantum parti  
motū sit, si in utraq;  
habetur institutum.

Quid dice-  
tur effici pri-  
mum in ali-  
quo.

c Hoc autē oſ-  
tendit motus partem pre-  
dictam. Quod theorema inde Theorema.

**Vt linea pun:** Quare cum tempus momentis diuidatur, vt linea punctis, quoties tempus, in quo motus fit, Eis, ita tempus secari poterit; toties mobile dicetur motum: atque adeo vt ante quanlibet partem temporis momentis di praecepsit alia, ita aliud indivisible temporis, aliudque mutatum esse.

**vidi.**

e Præterea si id; Tertia est eiusdem theorematis confirmatio. In qua sumit quidquid continuè mouetur, in quocunque eius temporis, quo mouetur, aut moueri, aut mutatum esse, nisi intereat, vel à motu cesseret. Quare cum res momento cieri non possit, quia omnis motus requirit tempus, consequens est, vt momento mutata esse dicator.

f Non solum autem id; Probauit ante quanlibet partem motus precedere mutatum esse.

Demonstrat nunc ante quodlibet mutatum esse præceps tempum. Prius tamen ostendit, quod quid ex uno contrario in aliud mutatur,

**Ante quodlibet mutatum esse p̄ire motum.**

vt ex albo in nigrum, tempore in illud mutari. Tum ita differit. Omne tempus infinitè diuiduum est in minores partes; ita ut nullum sit momentum, cui nō præceat pars temporis. Igitur & in motu, qui tempore fit, idem accedit, ita ut quod libet mutatum esse terminet aliquam partem motus, & partē illius partis terminet aliud, sicque in infinitum abeundo.

g Præterea in magnitudine; Quod paulo ante demonstratum fuit licet in ceteris mutationi-

**Magnitudinem esse continuam, & se-  
stilem in se per diuidua.**

**Dimidij autem extremum est diuisio.** Quare & in dimidio motum erit, & omnino in partium quacunque. Perpetuo enim una cum diuisione tempus est ab ipsis temporis punctis terminatum. Si igitur tempus omne diuiduum est, & inter temporis puncta est tempus, quidquid mutatur per infinita erit mutatum. e Præterea si id quod continet mutatur, & nec interjet, **Text. 54.** nec à mutatione cessauit, aut mutari, aut mutatum esse in quocunque necesse est, vt autem in punto temporis mutetur, fieri nequit, in singulis punctis temporis necessario mutatum est. **Quare si temporis puncta infinita sint, omne quod mutatur infinites erit mutatum.** f Non solum autem id quod mutatur, **Text. 55.** necesse est mutatum esse, sed id quod mutatum est, antea mutetur necesse est. Quidquid enim ex aliquo in aliquid mutatum est, in tempore mutatum est. Sit nanque in momento ex A. in B. mutatum, in eo igitur momento, in quo est in A. mutatum non est: in A. enim & in B. simul esset. Quod enim mutatum est, cum mutatum est, in hoc non esse, prius ostensum est. At si in alio tempore mutatum est, intermedium, quod momenta minime cohaerent. **Quoniam itaq; in tempore mutatum est, tempus autem Text. 56.** omne diuiduum est, in dimidio per aliud erit mutatum, & in illius rursus dimidio per aliud, atque ita perpetuo, ita ut antea mutaretur. g Præterea in magnitudine dilucidius erit id, **Text. 57.** quod dictum est, quod magnitudo, in qua id mutatur, quod mutatur, sit continua. Id enim quod mutatum est ex C. in D. mutatum ponatur. Igitur si C. D. individuum sit, ea que partibus carent, inter se cohaerent. Cum autem fieri hoc non possit, necesse est id, quod intercedit, magnitudinem esse, & infinitè diuiduum: quare in illa prius mutatur. Quidquid igitur mutatum est, antea mutetur necesse est. Eadem enim & in non **Text. 58.** continuis demonstratio est, ut in contrariis & in contradictione. Nam id tempus, in quo mutatum est, sumemus, & eadem rursus dicemus. Itaq; necesse est id quod mutatum est, mutari, & quod mutatur, mutatum esse. Atque id quod est, mutatum esse, prius est eo, quod est mutari, & mutari eo prius est, quod est mutatum esse, ac nunquam primum sumetur. Cuins causa est quodque partibus vacant, alterum cum altero non cohaerat. In infinitum enim diuisio est: ut in augecentibus lineis, & quibus fit detractio. **Con-**

bus planè constet, tamen in i.s, quę in magnitudine sunt, hoc est, in rationibus, multò evidenter est ait, propterea quod magnitudinem & continuam, & in semper diuidua sestilem esse, in confessio sit. Moueatur aliquid a C. in D. hęc cum sint partes magnitudinis, non possunt iudiuidua esse, quia duo iudiuidua forent immediata, proindeque necessario inter illa cadit magnitudo, quę sit infinitè diuidua: atqui mobile prius decurrat partem magnitudinis, quam totā magnitudinē: oportet igitur quod inutatu est a C. in D. prius moueri quam mutatum sit.

**h Con-**

h Constat igitur necesse Quod detur motus ante mutatum esse, & mutatum esse ante motum procedendo à fine versus initium modo ante explicato locum habere inquit nō in solis lationibus, sed etiam in mutatione, quæ est iter contraria, hoc est in alteratione, et quæ inter contradicētia versatur, id est in generatione, & iterū: quod similiter ex divisione temporis, quo hec sunt, concluditur. Accipit autem generationem & iterū

Text. 59.

h Constat igitur necesse esse, ut id quoque quod factum est, prius fiat, & quod fit factum sit, (si diuidua fuerint, & continua) non tamen semper id quod fit, sed aliud interdum, ut ipsius aliquid, veluti domus fundamentum. Eius autem, quod interit, atque interijt, similis ratio est: ei enim quod gignitur & interit, infinitum quoddam statim inest, quippe quod fit continuum. Nec fieri potest ut aut aliquid fiat, quod non prius factum sit, aut factum sit quod non fiat. Eadem ratio est eius quod est interire, & interijsses quamobrem constat id quod factum est, necessario antea fieri, & quod fit factum esse. Omnis enim magnitudo & omnis tempus, diuidua semper sunt: quare in quocunque sit non erit ut in primo.

tum simul cum antecedentibus alterationibus; alioqui non tempore, sed momēto sunt.

Ante mutatū  
esse necessa-  
riō dari mo-  
tum.

## Q VÆ S T I O I.

VTRVM NE ALIQUID IN INSTAN-  
ti moueri possit, an non.

### ARTICVLVS I.

#### VIDERI POSSE.

INTER alia proximi capituli theorematā statuit Aristoteles motum puncto temporis fieri neutiquam posse. Verū offerunt se argumenta, quibus id oppugnetur. Ac primū quod corpora possint, hæc suadēt. Id quod in instanti cernitur, in instanti est: sed cùm videmus corpus aliquod loco moueri, cernimus motum in instanti; siquidem visio est momentanea actio. Igitur motus est in instanti. Secundò. Cùm res nouam relationem distantiarum acquirit, actu mouetur: sed in quolibet momento corpus acquirit nouam relationem distantiarum: cùm in quolibet instanti magis distet à termino à quo & minus à termino ad quem. Ergo &c. Tertiò. Corpora gloria agilitatis dote affecta utraque interualla pari celeritate pertingent, ut docet D. Augustinus in quæstionibus de resurrectione; mouebuntur ergo in instanti. Probatur consecutio; quia alioqui si tempus consumerent,

Primum argu-  
quod possint  
corpora mo-  
ueri in insta-  
ti.

long-

longiorē morā traherent in ampliori, quām in minori spatio trāsmitendo. Deinde planiū idem confirmatur testimonio eiusdem D. Augustini lib. 22. de ciuitate Dei cap. vlt. aientis, vbi volet spiritus, illic protinus futura corpora.

**Argu.** quōd **Præterea.** Immateriale substantiæ possunt in instanti moueri. Ergo saltem earum motus momento fiet. Probatur assumptum. Primū, quia ideo sol vbi primū sese exerit supra horizonta, totū hemisphaerii queant. sium momento illustrat, quia lumen non habet contrarium, à quo retardetur: at substantijs immaterialibus nihil contrarium datur. Item, quia propterea videntur corpora non posse in instanti locum mutare; quia constant partibus, quarum una non nisi successione temporis alterius locū subit; at substantiæ materiæ expertes carent partibus.

**Argu.** quōd **Ad hæc;** quod saltem diuina virtute quodvis mobile in instanti moueri queat, pobatur. Primum, quia potest Deus in instanti transferre quodvis corpus hinc Romam; cùm ex eo nulla sequatur contradic̄tio. Secundò, quia in resurrectione corporum, ex cōmuni Theologorum doctrina, momento est efformandum corpus Petri, verbī gratia, suisq̄ue organis distinguendum, atque inferenda in ipsum anima; in qua membrorum coagitatione necessariò dabitur motus in instanti. Si enim cineres fuerint in materia rariori, ad idoneam & congruentem compositionem addensandi erunt; similiterque si in materia densiori sint, erunt extenuandi: addensatio autem, & extenuatio, præter quam quod per se motus sunt ad qualitatem, coniunguntur etiam cum motu ad locum, vt patet. Quare erunt iij motus in instanti. Postremò, quia quo motrix virtus maior est, & efficacior, celerius mouet; cùm igitur virtus diuina infinita sit, infinita celeritate, atque adeò non tempore; sed puncto temporis mouebit.

## ARTICVLVS II.

### CONSTITVITVR PARS NEGATIVA quæstionis, & argumentis in contrariam partem adductis satisfit.

**Conclusio.**

**A**sserendum tamen est cum Aristotele cap. 3. huius libri tex. 293 alijsq̄ue in locis, & communi Peripateticæ scholæ assensu nullum motum in instanti posse fieri; et si aliter visum fuerit nonnullis, quos refert, impugnatque Durandus in 4. distinct. 43. quæst. vltima, Richardus in 1. dist. 37. quæst. 3. circa 3. principale. Probatur autem nostra hæc assertio hunc in modum. Motus, cùm sit actus entis in potentia, vt in potentia, est continuus, habetque prius, & posterius, & ex sua natura successionem vendicat: at qui successio non potest dari in instanti; ergo neque motus. Secundò sicut se habet mu-

**Probatio.**

tatum

tatū esse ad instans, ita motus ad tempus; ergo à commutata proportione sicut se habet mutatum esse ad tempus, ita motus ad instans: sed mutatum esse necessariò mensuratur instanti, nec potest mensurari tempore: ergo motus necessariò mensurabitur tempore; nec poterit instanti mensurari; atque adeò nec in instanti esse. Et hæ quidem rationes concludunt non solù nō posse facultate naturæ, sed nec diuina virtute motum in instanti dari; cùm nec motus essentia absq; successione, nec successio absque mora esse possit.

Diluamus igitur aduersæ partis argumenta; ac primum ea, quæ ostendere nitebantur posse corpora in instanti moueri. Ad primum dicimus id, quod in instanti cernitur, in instanti esse. Nos autem nō cernere motū rei, seu potius rem prout motui subest, in instanti. Nec eiusmodi visionem actionem momentaneam esse: quemadmodū nec eam, qua fixis oculis immotum lapidem aliquandiu intuemur. Si momentaneum propriè sumatur, videlicet pro eo, quod puncto temporis vel instanti durat, & immediate post evanescit. Itaque quod dici solet visionem in instanti fieri, eatenus verum est, quatenus ex natura earum visilium imaginum, quæ in instanti ad oculum perferuntur, & ex parte etiam ipsius potentiaz nihil repugnat actionem videndi in instanti elicere. Diximus, Earum visilium imaginum, quia ut motus in instanti non est, ita fieri nequit, ut species modificata à motu, quæ ab ipso quoad sui productionem, conseruationemque dependet, in instanti gignatur; quod tamen secus evenit in ortu, trajectuque aliarum specierum, quas res fixæ; & immotæ ad aspectum iaculatur: hæ nāq; vno & eodem momento à rebus exeunt, & oculo inuruntur. Porro autem ad quam mensuræ, seu durationis speciem pertineat ea duratio, qua motus, & item ea, qua immotus lapis eodem obtutu aliquandiu retento cernitur, ex ijs, quæ octauo huius operis disquerēda sunt, planum erit.

Ad secundum respondemus, sicuti mobile non magis recedit à termino à quo, nec magis accedit termino ad quem, nisi in tempore; ita nec relationem maioris, minorisvè distantiaz, nisi tempore compari; licet eam in instanti acquiriri asseruerit Capreolus in 1. sentent.d.

30. quæst. 1. art. 1.

Ad tertiam reiecta opinione Gregorij Ariminensis in 2. dist. 6. q. 3. art. 2. Maioris in 4. dist. 49. quæst. 8. & aliorum existimantiū corpora gloria commeatura ab uno loco ad quemvis alium in instanti: dicendum est D. Augustinum verbis in argumeto adductis tantū significare corpora gloria incredibili celeritate versus omnem locorum differentiam sese motura: etsi non defuerint etiam qui ex loco illò 22. lib. de ciuitate Dei perperam colegerint, in potestate beatorū fore sua corpora ad loca dissita sine medio trāsferre; eo modo quo quisque nostrum cogitationem è terra ad cœlum non transundo interiectum spatium, liberè traducit. Quorum sententiæ refragatur in primis ipsa corporum natura, quæ ad spiritus nobilitatem nunquam euadit;

Visio rei mo  
tæ nū fiat in  
instanti.

Quæ imagi-  
nes retum  
visilium mo-  
mento ad o-  
culum trans-  
mittantur.

Quo modo  
acquiratur  
relatio distan-  
tiae.

Reiectur opini-  
o Grego-  
rij, & aliorū.

euadat: deinde quia nec si ad illam euaderet momento cieretur, cum  
ipsi quoque spiritus motu tempus consumant. Item quia dum intel-  
lectus cogitatione, aut volūtas affectu ad res locorum interuallis di-  
siunctas mutatur, neutiquam secūdum se ab vno loco in alium trā-  
migrat. Nec enim rebus de quibus meditatur, aut quas appetit, re  
ipsa continetur, sed eatenus transire dicitur, quatenus actiones suas  
dirigit, applicatvè, à rebus vno in loco positis ad eas, quæ alibi ex-  
istunt.

Ratio autē, qua probari videbatur immateriales substantias pun-  
cto temporis cieri posse explicabitur negatione antecedentis, ad  
cuius priorem confirmationem, relicta eorum sententia, qui putant  
illuminationem non momento, sed tempore quam breuissimo fieri,  
dicendum erit traiectionem luminis non ob id solum momento effi-  
ci, quod lux contrarium non habet: (nam & substantiæ nihil est cō-  
trarium) sed etiam quia ita effunditur, vt non eadem lucis portio ab  
vna parte ad aliam transeat, sicuti accidit rei locum mutanti, quæ  
vna, atque eadem singulas partes spatij decurrit, eisque secundum  
se respondet. Quo fit vt nunc has, nunc illas successione decurren-  
do moram trahat, & tempus cōsumat. Ad posteriorem similiter res-  
pondendum, corpora non ob eam solum causam ad motum obeun-  
dui tempus requirere, quia constant partibus, sed quia secundum  
suam substantiā respondent spatio, quod non nisi vnam partem post  
aliam transmittendo, conficiunt.

Ea verò, quæ suadebant saltem diuina virtute posse motum in in-  
stanti fieri, ita solues. Ad primum dicito posse Petrum, qui Conim-  
bricæ est, Romæ, immo & in tota medijs spatij intercapidine simul  
diuina virtute in instati collocari; ita vt totum id spatium simul oc-  
cupet accipiendo in his omnibus locis à Deo per peculiarem influ-  
xum idem esse, quod Conimbricæ habet, vt in 4. huius operis dis-  
seruimus. Verùm id non fiet per motum, quo ab vna parte spatij ad  
aliam subinde transeat; sed per momentaneam actionem, qua Petro  
esse, vti diximus conferatur.

Ad secundum dicendum in resurrectione corporum illam cine-  
rum extenuationem, addensationemque exhibendam esse diuinitus  
in instanti, absque ullo tamen motu, aut transitu ab vna parte loci  
sive spatij in aliam: sed eo tantum quod Deus vel partibus cineris an-  
tea dilatatis conferet esse in spatio contractiori, desinendo illud cō-  
ferre, vbi antea conferebat; vel è conuerso, quod partibus antea ad-  
densatis tribuet esse in maiori earum ab se mutuo distantia. Vrgebit  
tamen quispiam necessariò in illa addensatione ob quam cineres mi-  
norem locum occupabunt, vicinum corpus in instanti accusurum,  
ne detur vacuum. Ad hanc difficultatem, quam Sotus in 4. dist. 43.  
quæst. 2. art. 3. inolestissimam vocat, respondet Scotus ibidem q. 5.  
concedendo id, quod intulimus. Sed non recte; nec enim corpus vi  
propria locum in instanti mutare potest. Occurrentū potius diuina  
virtute

virtute prouidendū esse, vt prædictum spatum confessim alio corpore occupetur. Non quod aliunde transeat, id enim non nisi tēpore fieri potest: sed cui Deus conferat ibi esse in eodem instanti addensationis cinerum.

Ad tertium et si virtus motuā diuinā infinita sit, non posse tamen efficere infinitum impulsū, quia repugnat dari infinitum in rebus creatis: vel si id non repugnet, vt quibuldam videtur, repugnare tamen concurrere Deum cum illo (intellige secundum eius infinitatem: nam secundum aliquam finitam portionem, nihil obstat) ad ciendum lapidem.

**Quæstio:** Quod ut planè intelligas aduerte quæstionem esse, si Deus infinitum impulsū lapidi imprimet, & cum eo concurreret, num oporteret lapidem vi illius impulsus ab uno loco ad aliud momentanea mutatione transire. **Quorundā responsio.**

Quidam ad negantem partem deflexere, eo potissimum arguento, quod quantuscunq; impulsus extiterit semper lapidi occurſura sit ea repugnantia, quæ ex

intercapidine spatij oritur, quam vocant incompossibilitatem terminorum; siquidem vis motuā tantummodo efficax est ad transferē-

dum mobile ab uno loco ad aliud; non verò ad ipsum maiori spa-

tio, quām eius quantitas postulet, exæquandum. At si lapis unius

huius palmi spatum decem palmorum in instanti conficeret, oporteret

op.c.9. q.5. eum, vt alibi ratiocinati sumus, in totis decem palmis simul existere,

eisque ex æquo commensurari; quod neutiquam videtur admittē-

dum. Quod si quis roget quantum temporis debeat lapis in traiici-

endo spatio consumere, respondent consumptum minimū tem-

pus; adhuc enim, vt moueatur, non nihil temporis requirit ob ra-

tionem ante explicatam. Requirit tamen minimum, quia necesse

erit tempus ab eo consumptum nullam habere proportionem cum

eo, quo cætera mobilia finitam habentia grauitatem, deferuntur:

quod minimū quia nō datur; siquidē quātitas caret minimo, inde esse

inquiunt quod nullum mobile infinito impulsu agitari potest.

Cæterū plerique omnes Philosophi, & interpretes Aristotelis aduersam opinionem tuentur ea innixi ratione; quia si virtus quo maior, eo celerius mouet, vtique infinita virtus celeritate in infinitum maiori, atque adeo momentanea ciebit. Quæ est ratio Aristote-  
lis octauo huius operis capite decimo textu septuagesimo nono, sic enim probat non dari in magnitudine virtutem infinitam; quod item repetit primo de cœlo capite sexto textu quinquagesimo secundo.

Ex his duabus opinionibus neutrā absolutè amplectimur, neutrā omnino improbam⁹, sed media ingressi via, ex vtraq; aliquid decer-  
pimus. Videlicet arbitramur, si diuina potestate infinitus produc-  
retur impulsus, isque secundū totā suā vim ad transferendū mobile  
ab una parte in aliam cōcurieret; futurum ex ea hypothesi vt mobi-  
le traiiceret, ac non traiiceret spatum in instanti: non traiiceret, vt

prioris sententiæ argumentum persuadet: traiiceret, ut posterioris ratio concludit. Quæ implicatio & repugnatiæ ex hypothesi impossibili sequeretur. Licet enim demus posse à Deo infinitam vim motricem produci; non proinde tamen dabimus posse eam ex toto ad mouēdum applicari, ut etiam in tertio huius operis libro statuimus. Cap. 8. q. 2.

**Cur non pos-** fit infinitim pulsus applicari mobili ad motum.  
Accommodaretur enim ad motum, ac non ad motum: ad motum, quia est vis motiva: non ad motum, quia citra omnem proportionem ad alias vires motiuas, mobile deferret, proindeque in instanti. Ex quo fieret ut magnitudo vnius palmi vi, ac merito solius impulsus æquaretur, & non æquaretur magnitudini decem palmorum; vinceretque ac non vinceret repugnantiam ex intercapidine spatij oriundam; & denique cieretur, & non cieretur in instanti. Nec refert quod Aristoteles ad tollendam è natura rerum infinitam gravitatè, alteram duntaxat prædictæ repugnatiæ partem intulit; videlicet fore in instanti motum: id enim ad propositum concludendum sat illi erat. Cui tamen si obijceres ex infinita gravitate non sequi rem motam, sed mutatam fore in instanti; absurdum vero nullum esse momento mutationem fieri: haud dubie responderet per vim motiuam non quouis modo mutari rem; sed mutari cum motu; rursumq; per vim motiuam infinitam necessario deferri sine motu: sicque traduci, & non traduci rem in instanti: quæ sunt duo implicationis membra à nobis tradita.

Nec verum est quod prioris sententiæ auctores aiebant, videlicet ex infinito impulsu tantum sequi moueri rem minimo tempore; non autem in instanti. Sicut enim impulsus infinitus nullam habet ad finitum proportionem; ita neque duratio, quæ dimetitur motum perfectum ex infinito impulsu, ullam proportionem habere debet ad eam moram, quam trahit mobile finito impulsu agitatum. Quare cum quodlibet tempus finitum aliquam seruet proportionem ad aliud finitum tempus, sequitur non recte ab eis dici motum, qui infinito impulsu fit, minimo tempore duntaxat peractum iri.

### Capitis septimi explanatio.

Theorematum  
spectatia ad  
finitatem &  
infinitatem  
motus.

Finitum spa-  
tium non de-  
curri tempo-  
re infinito.

**Q**VONIAM a autem quidquid ḡ Hactenus de sectione motus differuit; nunc de eiusdē finite, & infinite theorematu quædā subiicit. Enimvero quēadmodū diuisio ad rationē continuipertinet, ita finitum & infinitū. Ut autē supra docuit diuisione in motu, magnitudine, tempore, & mobili inueniri, ita nūc infinitatē eisdē inesse ostēdit. Primum theorema est. Infinito tempore finitū spatiū pertransiri non potest.

Intel-

Intellige: si finitum spatium identidem repetatur, ut in cœlestiū globorum conversione contingit. Quod Aristoteles comprobat primum in eo, quod equabiliter mouetur. Quæ demonstratio superius tradita fuit, ideoq; eam Themistius in sua paraphasi p̄terij; nec verò nostram explicationem iam desiderat.

## CAP. VII.

Text. 60.

**Q**uoniam a autem quidquid mouetur, in tempore mouetur, & in maiori per maiorem magnitudinem, fieri non potest ut tempore infinito finitum aliquid transeat, modo non per eandem semper, aut per aliquid ipsius, sed toto & per totam moueat. Ac illud quidem constat si æqua celeritate quidpiam moueat, necessariò finitam finito transire. Nam sumpta parte, quæ totum metiatur, in tot æquabilibus temporibus, quot magnitudinis sunt partes, totam transibit: quare cum hæ finitæ sint, & singulæ quantæ, & omnes numero conclusæ, & tempus quoque erit finitum. Tantum enim toties erit, quantum est tempus partis multitudine partium multiplicatum. At qui & nihil interest, si æqua celeritate non fuerit. Sit enim A B. interuallum finitum, quod infinito tempore transiuit, quod tempus infinitum sit C D. Si igitur neesse est id per unam partem antequam per aliam motum esse, perspicuum est, in priori, posteriori temporis parte, aliam atque aliam transiisse. In maiore enim tempore, per aliam semper motum erit. b Idque non minus fiet, seu æquè celeriter mutetur, seu non æquè, & siue intendatur motus, siue idem persistat. Spatijs itaque A B. sumatur A E. quod totū A B. metiatur. Hoc igitur aliqua infiniti temporis parte transiuit. Nam infinito non potest quoniam totum infinito. Rursum si aliud tantum sumpsero, quantum est A E. tempore finito neesse est transisse, totum enim infinito. Ita igitur sumens cum infiniti nulla pars sit quæ ipsum metiatur (ex finitis enim tam æqualibus, quam inæqualibus infinitum constare non potest, quod finitam multitudine, quam magnitudine unum quidpiam metiatur, idque nihil minus, seu sint æqualia, seu inæqualia, modo magnitudine finita, spatiis autem finitum partes quantæ A E. metiantur) tempore profecto: finito ipsum A B. transibit. c Eadem autem motus est, qui ad quietem est, ratio. Ita nec generari, nec interire aliquid unum semper potest. d Eadem ratione demonstratur finito tempore per infinitam moueri, aut ad quietem tendere non posse, seu equabiliter, seu inæquabiliter moueat. Nam sumpta aliqua parte, quæ totum tempus metiatur, magnitudinis quantitatatem quandam, non totam in ea transibit: nam totam in toto.

b Idque non minus Probat idem in uniuersum, siue res equabili mouicatur, siue nō. Supponit verò id, quod mouetur, priorem magnitudinis partem prius transire, quam posteriorem, & longiori tempore maiorem decurrere magnitudinē, quam breviori. Itē finitum ab infinito mensurari non posse, & quodlibet finitum posse à finito absolui, atque adest infinitum ex finitis, siue æqualia, siue inæqualia sint, minime coalescere. Ex quibus positis demonstrationem adhibet à superiori nō admodum disimilem.